Дело №2-732-0302/2015
Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

06 октября 2015 года

                       п. Игрим
Мировой судья судебного участка № 2 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Матвеева Ж.Ю., при секретаре судебного заседания Сафине Р.Ф., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы гражданского дела № 2-732-0302/2015 по иску ОАО «Тюменская энергосбытовая компания» к ответчику Дзотцоеву О.Р., о взыскании суммы задолженности за потребленную электроэнергию,

У С Т А Н О В И Л :

ОАО «Тюменская энергосбытовая компания» обратилось в суд с иском к Дзотцоеву О.Р., о взыскании  задолженности, за потребленную электроэнергию в сумме 8 055 рублей 60 копеек и расходов на оплату государственной пошлины в сумме 400 рублей 00 копеек.  В обосновании своих требований истец указал, что Дзотцоев О.Р. пользуется услугой по электроснабжению в жилом помещении, расположенном по адресу: п.г.т. **.
Объект, по которому у должника образовалась задолженность за потребленную электроэнергию считается жилым помещением и находится в эксплуатации, что подразумевает оснащение его внутридомовыми инженерными сетями электрической энергии и соответственно подключение к системе энергоснабжения. При сдаче жилых домов в эксплуатацию должны быть соблюдены все требования законодательства по инженерному и техническому оснащению домов, иначе они не будут сданы в эксплуатацию. Подключение жилых домов к системе энергоснабжения является общеизвестным фактом, который не требует доказательств согласно п. 1 ст. 61 ГПК РФ.
В этой связи между Истцом и Ответчиком возникли договорные отношения по энергоснабжению жилого помещения, расположенного по указанному адресу, что обусловлено следующими обстоятельствами.
Договор считается заключенным в момент получения лицом, направившим оферту, ее акцепта. Наличие заключенного гражданином договора энергоснабжения с гарантирующим поставщиком подтверждается подписанным ответчиком документом – предупреждением  о задолженности.
В силу п.3 ст.438 ГК РФ, совершение лицом, получившим оферту, в срок, установленный для ее акцепта, действий по выполнению указанных в ней условий договора (отгрузка товара, предоставление услуг, оплата товара и т.п.) считается акцептом, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или не указано в оферте. В данном случае ответчик подписал извещение, что подтверждает факт потребления ответчиком электроэнергии по указанному адресу, из чего следует, что между сторонами сложились фактические отношения по поставке и покупке электрической энергии, которые регулируются положениями параграфа 6 главы 30 ГК РФ, в части не противоречащей специальным нормам законодательства РФ в сфере электроэнергетики.
Для осуществления взаиморасчетов по договору Ответчиком в ОАО «ТЭК» открыт лицевой счет № **, что подтверждается карточкой лицевого счета.
В рамках исполнения договорных отношений ОАО «ТЭК» поставило Ответчику электроэнергию за период с 01.01.2015 по 31.07.2015г.г. включительно на общую сумму 8 055,60 руб. В вязи с чем просят взыскать с ответчика образовавшуюся задолженность и расходы понесенные в связи с уплатой государственной пошлины.
В судебное заседание представитель ОАО «Тюменская энергосбытовая компания» не явился, о дне месте и времени судебного заседания извещен должным образом, до судебного заседания от представителя истца по доверенности Пасечного И.Н. поступило заявление об отказе от исковых требований о взыскании суммы задолженности за потребленную электроэнергию в связи с оплатой задолженности. Поддерживает требования о взыскании расходов по уплате государственной пошлины в сумме 400 рублей 00 копеек.

Ответчик Дзотцоев О.Р. в судебное заседание не явился, о дате и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, суду предоставил заявление о рассмотрении дела в свое отсутствие, так же ходатайствует об отказе в удовлетворении исковых требований в связи с погашением задолженности.
Мировой судья, изучив материалы дела, приходит к следующему.

В соответствии с заявлением представителя истца, задолженность за потребленную электроэнергию у Дзотцоева О.Р. отсутствует.

Исходя из изложенного, судом установлено, что ответчиком требования об уплате задолженности за потребленную электроэнергию выполнено в полном объеме.
Согласно ст. 2 ГПК РФ задачами гражданского судопроизводства являются правильное и своевременное рассмотрение и разрешение гражданских дел в целях защиты нарушенных или оспариваемых прав, свобод и законных интересов граждан, организаций, прав и интересов Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, других лиц, являющихся субъектами гражданских, трудовых или иных правоотношений.

Учитывая, что нарушенные права ОАО «Тюменская энергосбытовая компания» восстановлены ответчиком в полном объеме, при этом сумма задолженности была уплачена уже после предъявления иска ОАО «Тюменская энергосбытовая компания», в связи с чем, суд находит требования истца подлежащими удовлетворению в части уплаченной суммы государственной пошлины в размере 400 рублей  00 копеек.

В силу ч. 1 ст. 101 ГПК РФ в случае, ели истец не поддерживает свои требования вследствие добровольного удовлетворения их ответчиком после предъявления иска, все  понесенные истцом по делу судебные расходы, в том числе расходы на оплату услуг представителя, по просьбе истца взыскиваются с ответчика.

Таким образом, с ответчика подлежит взысканию уплаченная истцом государственная пошлина.

На основании изложенного, руководствуясь ст.  194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Взыскать с Дзотцоева О.Р. в пользу ОАО «Тюменская энергосбытовая компания»  расходы по оплате государственной пошлины в размере 400 (четыреста) рублей 00 копеек.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Березовский районный суд ХМАО–Югры в течение одного месяца со дня принятия решения в окончательной форме, путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 2 Березовского судебного района ХМАО-Югры.

Решение изготовлено на компьютере.

Мировой судья судебного участка №2

Березовского судебного района

подпись                    Ж.Ю. Матвеева